a) sunt nachträglich zugefügt.

1) Vgl. *Jesus Sicut* 3:33: Ignem ardentem extinguit aqua, et elemosyna resistit peccatis.

2) *Luc. 11. 11.*

XXVI.

Bischof Jeronimus¹ von Arezzo schickt an Eugen III. einen Angehörigen seiner Diözese Namens M., der nach vielen andern Schandtaten eine Kirche verbrannt und den zelebrierenden Priester schwer verwundet hat, zur Auferlegung der Busse, und bittet, ihm, falls er Reue zeige, ein milder Richter zu sein.

Cuiuslibet ecclesiastici ad dominum papam pro [pe]n[i]t[enti] ^{a)}.

REUERendo patri et plurimum metuendo domino Eug(enio) Dei gratia totius ecclesie summo pontifici Ier(onimus) Aretine ecclesie episcopus licet indignus debitam semper reuerentiam. Quoniam summe pietatis patrem omnibus, qui ad penitentiam redire desiderant, nos esse cognouimus, propterea presentium latorem, M. nomine, nostre ecclesie filium ad misericordiam uestram summa cum fiducia mittere nullatenus dubitamus. Qui siquidem post multorum peccatorum excessus quandam ecclesiam cum libris et suis omnibus ornamentis suadente diabolo combussit et sacerdotem in eadem domo diuina officia celebrantem grauiter vulnerare presumpsit. Quia igitur illis, qui uiolentas manus in clericos inicere nullatenus pertimescunt, penitentiam imponere sine mandato uestro non possumus nec debemus^{b)}, ut uestro se conspectui presentaret et mandatis uestris obtemperaret canonica censura coegimus. Sanctitatem itaque uestram plurimum deprecamus, quatinus, postquam supplex ad penitentiam rediit, cor contritum et satisfacere paratum habere uideatur, se pietatis dominum inuenire se^{b)} cognoscat et ea, que sibi iniunxeritis, effectui mancipare congaudeat.

a) die eingeklammerten Buchstaben sind (am Rand) verklebt. b) sic.

XXVII.

Eugen III. lobt den Bischof Jeronimus¹ von Arezzo wegen seines richtigen Vorgehens, teilt ihm mit, dass er dem M. wegen seiner Fehler fünfzehnjährige Busse auferlegt habe und dass er ihn zurücksende, damit ihn der Bischof beaufsichtige, und, falls er rückfällig werde, bestrafe.

Cuiuslibet ecclesiastici prelati ad inferiorem.

QUOTiens fratres nostros episcopos ea sequi cognoscimus, que iusticie et rationis ordini nullatenus contraire, sed modis omnibus consentire noscuntur, totiens animus noster exultat et magno mentis affectu gaudemus. Quod latorem presentium M., quem multa crimina diabolo suadente commisisse

¹⁾ Canon 13 des Concils von Rhims 1148 unter Eugen III., ed. Hefele-Leclercq *Histoire des concils* V 2 pag. 826.

scripsisti, nostro se conspectui presentare canonice coegisti, tua fraternitas fecit rem iustitiae congruentem, et nos ab eo iuramento suscepto, quod in clericos nisi pro sui corporis tuitione de cetero nequaquam manus iniceret, pro delictis, quae nobis significasti, XV annorum penitentiam imposuimus. Ipsum itaque ad fraternitatem tuam remittimus, quatinus eius animae et corporis diligens procurator existas et iniunctam sibi penitentiam summa eum sollicitudine eum facias observare. Si autem velut *canis ad uomitum*¹⁾ rediens sui creatoris memoriam habere contempserit, canonicam in eum censuram exercere nullatenus differas.

XXVIII.

B. Archidiacon. P. Propst und die Kleriker des Bistums Bologna teilen Eugen III. mit, dass sie den Kanoniker Pepus von S. Fridian zum Nachfolger ihres verstorbenen Bischofs gewählt haben, bitten den Papst, ihn zu bestätigen, und fragen an, wann er ihn weihen wolle.

Quorumlibet clericorum ad maiorem suum pro suo episcopo consecrando.

DOMINO et in Christo patri plurimum metuendo Eug(enio) Dei gratia totius sancte ecclesiae procuratori eximio B. archidiaconus, P. prepositus et clerici Bononiensis episcopatus tam maiores quam minores denotissimam reuerentiam. Quantum meroris et tristitiae mors proprii pastoris crudelissima nobis exhibere uoluerit, quicunque uitam suam moresque cognouit, ualet aperta ueritate cognoscere. Sed ne ecclesia nostra diu proprio pastore uiduata posset aliquod detrimentum incurrere, magistrum Pepum ecclesiae sancti Fridiani canonicum idoneum, siquidem honestum, religiosum, et satis litteratam personam, populi petitione secundum canonum statuta precedente communi consensu et pari uoluntate nobis in patrem et nostrarum animarum rectorem eligimus. Cuius rei gratia sanctitatem uestram pia prece deposcimus, quatinus eandem electionem, si placet, confirmare dignemini et, quando praefatam personam a uestris piis manibus consecrandum nos nobis exhibere placuerit, uestre paternitatis litteris nobis significetis.

XXIX.

Eugen III. spricht dem Archidiacon B., dem Propst P. und den anderen Klerikern des Bistums Bologna sein Beileid zum Tod des Bischofs Johannes aus und fordert sie auf, ihren Erwählten am nächsten Samstag nach Viterbo zu bringen, wo er ihn weihen wolle.

1) *Proceh.* 26, 11.

Responsiva eiusdem.

Eug(enius) episcopus servus servorum Dei dilectis filiis B. archidiacono, P. preposito et omnibus Bononiensis episcopatus clericis tam maioribus quam minoribus salutem et apostolicam benedictionem. Pastoralis nos cura constringit, ecclesiis sacerdotis regimine vel minime ^{a)} destituti sollicita consideratione prospicere, ne proprio decedente pastore contrarium aliquid nostro pro neglectu, quod absit, valeat inveniri ^{b)}. (uel: Quoties ea concedere, que hortari ^{c)} nos convenit, postulamus, moras ad concedendum facere non debemus, ne differre bona desideria, que fovenda sunt, videamur; uel: Ex iniuncto nobis a Deo apostolatus officio volumus omnibus ecclesiis salubriter providere et iustis petentium votis annuere clementer; uel: Propositi nostri nos sollicitudo vehementer astringit, ut in apostolice sedis regimine disponente Domino constituti pro omnium ecclesiarum stata ita debeamus esse solliciti, quatinus in eis nulla euenire valeat de neglecto iactura: uel: quatinus nulla in eis culpa neglectus appareat). Ideo, quamuis anaras uestre dilectionis litteras, quibus de morte Iohannis beate recordationis quondam episcopi uestri cognouimus, libenter minime suscepimus, uestris tamen iustis et idoneis postulationibus effectum congruum parare volumus. Quapropter per presentia uobis scripta mandamus, quatinus V. feria proxime uentura electum nostrum cum uestrarum aliquibus personarum Uiterbi ^{d)} nostro conspectui presentetis, ubi siquidem sancti spiritus inuocata gratia eum uobis in patrem et uestrarum animarum episcopum consecrabimus.

a) corr. aus minime.

b) inuenire.

c) für hortari.

d) corr. aus interbi.

XXX.

Eugen III. fordert den Archidiakon B., den Propst P., den Klerus, die Konsuln und das Volk von Stadt und Grafschaft Bologna auf, den von ihm gewählten P. epus als ihren Bischof mit schuldiger Ehrfurcht aufzunehmen.

Epistola domini pape commendata.

Dilectis filiis B. archidiacono, P. preposito et uniuerso clero, consulibus et cuncto Bononiensi tam ciuitatis quam comitatus populo salutem et apostolicam benedictionem. Venerabilem fratrem nostrum P., episcopum uestrum, ad nos uenientem (uel: Dilectum filium nostrum P. electum uestrum: ceteris non mutatis) debita benignitate suscepimus et inter fratres nostros prout decuit honorantes eum uobis in rectorem consecrauimus. Ipsum itaque cum nostrarum litterarum prosecutione ad patriam propriam remeau-

tem¹⁾, per presentia scripta universitatem uestram plurimum rogando mandamus et mandando precipimus, quatinus eum deuote recipiatis, diligatis et honoretis, tanquam proprio pastori et uestrarum animarum episcopo debitam in omnibus reuerentiam exhibeatis.

a. hier wechselt die Konstruktion.

XXXI.

Engen III. nimmt den Dekan G. (L.) der Kirche S. Martino auf Bitten des Bischofs J. 3 in besondern persönlichen Schutze und erteilt ihm das Recht, frei an den apostolischen Stuhl zu appellieren.

Domini pape ad subditos.

Eng(enius), episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio G. beati Martini ecclesie decano salutem et apostolicam benedictionem. Dignum et rationale est, ut quos erga beatum Petrum et nos ipsos deuotiores inuenerimus, artioris caritatis et familiaritatis nunculo nobis astringamus. Apostolice sedis namque benignitas fidelibus suis semper conuenit esse benignior et obedientibus sibi ad beneficia prestanda propensior (uel aliter: Apostolice sedis clementia deuotos et humiles filios et assuete pietatis officio propensior conuenit diligere et sue protectionis munimine confouere. Et ea propter etc.).

Equitatis et iustitie ratio persuadet (uel: postulat), ut quos erga beatum Petrum et nos ipsos deuotiores esse cognoscimus, amplius diligamus, ne prauorum hominum agitentur molestiis, paterna sollicitudine prouidere curemus, ut quemadmodum patres uocamur in nomine, ita nichilominus comprobemur in opere. Huius rei gratia, dilecte in Christo fili L., quoniam de persona tua fructum Dei ecclesie pronenturum speramus (uel aliter: uenerabilis fratris nostri L. precibus episcopi inclinatis, te in specialem filium apostolice sedis assumimus, tuam personam cum omnibus bonis tam ecclesiasticis quam mundanis, que in presentiarum iuste et canonice possides aut in futurum prestante Deo poteris adipisci, beati sub Petri et nostra protectione suscipimus et presentis scripti patrocinio firmare decernimus, statuentes, ut, si te grauatum in aliquo esse presenseris, libere tibi sedem apostolicam liceat appellare²⁾. Nulli hominum fas sit personam tuam uel bona tua temere perturbare, grauare, seu quilibet³⁾ molestiis fatigare.

¹⁾ quilibet.

²⁾ *decanatus von Ad. 2.*

³⁾ *Vgl. über diese Bestimmung G. Scheerher, Kirche und Kloster (1910) I 201.*

Si quis autem id attemptare presumerit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et P[auli] apostolorum eius ^{a)} se noverit incursurum (uel: incurrat). AMEN.

^{a)} beatorum apostolorum Petri et P. apostolorum eius.

XXXII.

Eugen III. teilt Konrad III. mit, dass die Römer ihn von seinem Sitze vertrieben und mehrere Kardinäle gefangen und misshandelt haben: er fordert ihn auf, mit der gesamten Macht seines Reiches am nächsten Marienfest nach Arezzo zu ihm zu kommen, um zu beraten, was geschehen soll.

Domini pape ad imperatorem.

Eug(enius) episcopus servus servorum Dei dilecto filio in Christo Corrado Dei gratia inuictissimo Romanorum imperatori semper augusto salutem et apostolicam benedictionem. Cum rex regum et dominus dominantium te imperatorem per nostrum ministerium et iustitie rectorem uoluit constituere, expedit tibi suas ecclesias a prauorum incursionibus defensare et in eisdem denote seruientes corporali gladio manutenere. Celsitudini tue notificare uolumus, quod Romani, qui sibi maiorem uel parem habere adhuc minime uoluerunt, personam nostram a propria sede eiecerant et dilectos filios nostros cardinales, quod siquidem sine lacrimis dicere non possumus, quosdam capientes turpiter in omnibus tractauerunt. Quia igitur tantum nostrum dedecus impunitum preterire minime possumus, ad ^{a)} excellentiam tuam per presentia scripta plurimum rogando mandamus, quatinus uniuersis regni tui uiribus collectis Aratium ad nos uenire proxima beate Marie festiuitate labores, ubi nimirum quid nobis fuerit faciendum, tuo consilio faciemus.

^{a)} ad von anderer Hand abgeschrieben.

XXXIII.

Konrad III. bedauert das Unglück des Papstes und der Kirche und teilt dem Papste mit, dass er die Herzoge, Markgrafen, Grafen und Edlen des Reichs zu sich berufen und mit ihnen beschlossen habe, zur festgesetzten Zeit nach Arezzo zu ziehen.

Responsio eiusdem.

Quotiens, in Christo karissime pater, de uestra et sancte Romane ecclesie, que caput et omnium mater est Domino uolente statuta, aduersitate aliquid certi cognosco, totiens doleo, dolendo contribor ^{a)} et ad utriusque liberationem

^{a)} sicut: man erwartet conteror.

velut possum libenter intendo. Hinc est utique, quod uisis uestre paternitatis litteris, quibus nos aduersitatem sustinere mihi significastis, continuo duces, marchiones, comites et uniuersos Romani regni barones, quos potui, ad meam presentiam conuocari et omnium habito consilio statuto tempore ad nos Aritium uenire disposui. Uestra itaque est pro Romani imperii incoluntate omnipotentem Dominum exorare, ut per suam pietatem et largum beneficium suam me misericordiam sequi et preuenire cognoscam.

XXXIV.

Konrad III. teilt allen Fürsten und Edlen des Reichs den Inhalt des päpstlichen Briefes mit und befiehlt ihnen, sich zu rüsten, um zum bestimmten Zeitpunkt dem Papst zu Hilfe zu kommen.

Epistola imperatoris omnibus de regno suo.

CORRADUS Dei gratia Romanorum imperator augustus uniuersis ducibus, principibus, marchionibus, comitibus et omnibus Romani regni baronibus gratiam et bonam uoluntatem. Quauis celestis architector, qui omnia creauit, ex nulla prelaente materia nos Romani regni maiorem locum per suam sanctam misericordiam fecerit obtinere, nos tamen secundario membra uoluit constituere, ut quod per se caput facere non ualeret, uestra uniuersitas cum integritate suppleret. Notum sit nobis dominum apostolicum suis nobis litteris significasse, quod Romani, qui suae uoluntati parere debent, eum a propria sele expulerint et, unde lacrimas continere non poterat, cardinales ceperint turpiter et inhoneste tractauerint. Cuius rei causa nos plurimum rogando mandauit, quatinus nobis collectis, qui nostri regni uires esse cognoscimini, proxima beate Marie festiuitate Aritii suo nos conspectui presentemus, ubi siquidem quicquid est Deo concedente facturus, eum uelle facere nostro consilio recognouimus. Quia igitur tam benigni patris nostri uoluntatem minime preterire debemus, uobis uniuersis firmiter dicendo mandamus, quatinus armis susceptis, fidelibus undique conuocatis ita honeste paremini, quod statuto ab eodem domino termino eius presentiam sicut nos decet uelire possimus.

XXXV.

Bischof P. von Fiesole beruft alle Äbte, Archipresbyter, Pfarrer und Priester seiner Diözese auf Marias Himmelfahrt (15. August) zu dreitägiger Synode nach seiner Bischofsstadt.

1) Ein P. von F. unter den Bischöfen von Fiesole im XII. Jahrhundert nicht vor. Vgl. die *Epistole* von Schepfer.

XXXVI.

Bischof Jonathas¹⁾ von Fiesole ermahnt den neuen Pleban Idebrandus²⁾ von Robbiano³⁾ zu wohlgefälligen Wandel und allerlei Tugenden.

XXXVII.

Idebrandus²⁾, Pleban von Robbiano, spricht dem Bischof Jonathas von Fiesole¹⁾ seinen Dank für das väterliche Schreiben und seinen guten Willen aus.

XXXVIII.

Bischof Al. von Adria bittet seinen Erzbischof F. von Ravenna um seinen Rat, wie er sich zu den boshaften Verfolgungen seitens seiner Kanoniker verhalten solle.

XXXIX.

F.¹⁾, Erzbischof von Ravenna, bezeugt dem Bischof Al. von Adria, dass seine Klagen über die Widerspenstigkeit seiner Kanoniker begründet seien, ermahnt ihn aber zur Geduld im Hinblick auf sein, des Erzbischofs, Verhalten gegenüber seinen ebenso aufsässigen Kanonikern und verspricht ihm, das Kapitel brieflich zur Ruhe aufzufordern.